UBND QUẬN LONG BIÊN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:       /PGDĐT

V/v hướng dẫn trọng tâm công tác

tháng 03/2025 cấp THCS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Biên, ngày      tháng 02 năm 2025

Kính gửi: Đ/c Hiệu trưởng các trường THCS trong Quận.

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025, phòng GDĐT quận Long Biên

hướng dẫn trọng tâm công tác tháng 03 năm 2025 cấp học THCS như sau:

I. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN.

1. Tuyên truyền, tổ chức tốt các hoạt động chào mừng ngày quốc tế Phụ

nữ 8/3, kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-

26/3/2025).

2. Tiếp tục tuyên truyền thực hiện chủ đề năm 2025 của Thành phố “Kỷ

cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển” và chủ đề của Quận

“Năm hành động vì cảnh quan môi trường đô thị và chuyển đổi số”.

3. Tuyên truyền, đảm bảo ATTP, an toàn - an ninh trường học; phòng

chống bạo lực học đường, rèn luyện kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ cho học sinh.

4. Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh theo mùa, dịch đau mắt đỏ…;

tăng cường công tác quản lí người ra vào trường.

5. Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, luật ATGT; yêu cầu học sinh

đi xe đạp điện khi tham gia giao thông phải đội mũ bảo hiểm.

6. Tuyên truyền về cuộc thi viết thư Quốc tế UPU lần thứ 54.

7. Tuyên truyền thực hiện phong trào “Tháng tự học ngoại ngữ” theo

hướng dẫn của Sở GDĐT Hà Nội.

8. Tiếp tục tuyên truyền và thực hiện xây dựng trường học hạnh phúc,

trường học Chuyển đổi số.

9. Tuyên truyền, quán triệt thông tư 29/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 quy

định về dạy thêm, học thêm.

10. Tuyên truyền kế hoạch tuyển sinh đầu cấp, tuyển sinh vào lớp 10 THPT.

11. Nâng cao hiệu quả thực hiện giáo dục liêm chính theo; lồng ghép vào

giảng dạy ở các môn học đối với học sinh theo yêu cầu của công văn số

288/UBND-TTr của UBND quận Long Biên ngày 20/02/2025.

II. CÔNG TÁC CHUYÊN MÔN VÀ QUẢN LÝ CỦA CÁC

TRƯỜNG

2

1. Công tác chuyên môn

- Tiếp tục thực hiện các chuyên đề theo kế hoạch; tiếp tục triển khai thực

hiện hiệu quả đổi mới sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài

học và dạy học theo chủ đề, thực hiện hiệu quả “Ngày chuyên môn” theo kế

hoạch nhà trường đã xây dựng, bổ sung thêm câu hỏi trắc nghiệm khách quan

vào kho trực tuyến để phục vụ ôn tập.

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về dạy thêm học thêm trong nhà

trường, quản lý hoạt động dạy thêm ngoài nhà trường của giáo viên.

- Tiếp tục ôn tập tạo nguồn học sinh giỏi và phụ đạo cho học sinh yếu kém.

- Triển khai thực hiện kế hoạch ôn thi vào lớp 10 THPT cho học sinh khối

9 có hiệu quả.

- Hướng dẫn học sinh tham gia cuộc thi Viết thư Quốc tế UPU lần thứ 54.

Chủ đề “TƯỞNG TƯỢNG BẠN LÀ ĐẠI DƯƠNG. Hãy viết một bức thư cho ai

đó giải thích lý do và cách họ nên làm để chăm sóc, bảo vệ bạn thật tốt.” (Có

văn bản riêng của Sở GDĐT).

- Tham gia thi giáo viên dạy giỏi cấp Quận các môn theo kế hoạch.

- Tham gia dự thi Olympic các môn Toán, Ngữ Văn, Tiếng Anh lớp 7.

- Tổ chức ôn tập và kiểm tra giữa học kì II đảm bảo hiệu quả, chất lượng.

- Hoàn thiện ngân hàng đề thi môn Tiếng Anh ở 4 khối 6, 7, 8, 9 (01 đề

giữa kì, 01 đề cuối kì).

- Triển khai giảng dạy nội dung Giáo dục địa phương lớp 9 theo bộ tài

liệu của Sở giáo dục và đào tạo Hà Nội đã được phê duyệt.

2. Công tác quản lí

- Tiếp tục quản lý chuyên cần, nền nếp học tập của học sinh. Xây dựng và

triển khai kế hoạch kiểm tra giữa kì II, chuyên đề học kì II.

- Tiếp tục cập nhật sổ phổ cập, sổ đăng bộ; tiếp tục hoàn thiện hồ sơ phổ

cập giáo dục.

- Tiếp tục phối hợp với địa phương rà soát, điều tra học sinh trong độ tuổi

phục vụ cho việc tuyển sinh đầu cấp năm học 2025-2026.

- Quản lý dạy thêm học thêm theo quy định.

- THCS Thượng Thanh đón đoàn kiểm tra theo kế hoạch.

- Tham gia chung kết cuộc thi “Sứ giả du lịch” cấp Quận.

3

- Tiếp tục rà soát, xây dựng kế hoạch cử giáo viên tham gia đào tạo, bồi

dưỡng đáp ứng lộ trình nâng chuẩn trình độ giáo viên đáp ứng Luật giáo dục

2019 và chương trình GDPT 2018; tham gia các lớp bồi dưỡng theo lịch của Sở GDĐT.

- Tổ chức lựa chọn SGK cho năm học tiếp theo theo Thông tư

27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 quy định về lựa chọn SGK trong cơ sở

giáo dục phổ thông; Quyết định số 1157/QĐ-UBND ngày 10/3/2021 của UBND

thành phố Hà Nội về việc Ban hành Quy định tiêu chí lựa chọn SGK trong cơ sở

giáo dục phổ thông trên địa bàn thành phố Hà Nội;

- 100% các trường triển khai học bạ số theo Văn bản số 115/BGDĐT-

GDTrH của bộ GDĐT ngày 10/01/2025 về việc triển khai thí điểm học bạ số

cấp THCS, THPT và GDTX.

- Thực hiện tự kiểm định chất lượng năm 2025 theo văn bản hợp nhất số

12/VBHN-BGDĐT ngày 31/12/2024 thay thế Thông tư 18/2018/TT-BGDĐT.

- THCS Gia Quất đón đoàn đánh giá ngoài (dự kiến 06/3/2025).

- Tham gia giải thể thao ngành GDĐT Quận.

III. CÔNG TÁC PHÒNG GIÁO DỤC

1. Kiểm tra các trường việc thực hiện nề nếp chuyên môn, việc thực hiện

kế hoạch giáo dục, dạy thêm học thêm của các nhà trường.

2. Tiếp tục thực hiện các Chuyên đề theo Kế hoạch.

3. Chỉ đạo xây dựng ngân hàng đề kiểm tra môn Tiếng Anh đối với các

khối lớp.

4. Thẩm định thư viện theo kế hoạch, ra quyết định công nhận mức độ thư

viện theo Thông tư 16/2022/TT-BGDĐT ngày 22/11/2022 ban hành quy định

tiêu chuẩn thư viện cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông.

5. Kiểm tra trường THCS Thượng Thanh theo Kế hoạch số 21/KH-

PGDĐT ngày 17/9/2024 về việc kiểm tra các trường học năm học 2024-2025.

6. Phối hợp bồi dưỡng, tập huấn CB, GV theo Chương trình GDPT mới

2018 (theo văn bản chỉ đạo của Sở GDĐT Hà Nội).

7. Tổng hợp số liệu điều tra học sinh trong độ tuổi phục vụ công tác tuyển

sinh, tham mưu kế hoạch tuyển sinh năm học 2025-2026.

8. Tiếp tục triển khai Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp Quận năm học 2024-

2025 theo kế hoạch.

9. Tổ chức kì thi Olympic các môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh lớp 7 cấp Quận.

4

10. Phối hợp với các cụm trường tổ chức chung kết cuộc thi “Sứ giả du

lịch” cấp Quận.

11. Phối hợp với LĐLĐ Quận tổ chức giải thể thao ngành GDĐT.

12. Ban hành kế hoạch tuyển sinh cấp THCS.

Trên đây là hướng dẫn trọng tâm công tác tháng 03/2025, đề nghị các nhà

trường triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: tổ THCS, VT, (02b)

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Ngọc Anh

		2025-03-04T16:36:07+0700

		2025-03-04T16:44:31+0700

		2025-03-04T16:51:26+0700

		2025-03-04T16:51:26+0700

		2025-03-04T16:51:26+0700